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مقدمه
این  مصرف  تنوع  است.  ایران  در  باارزش  بسیار  باغی  محصولات  از  یکی  انگور 
محصول از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است، به طوری که از میوه آن قبل و بعد 
از رسیدن استفاده های زیادی به شیوه های مختلف می شود. عملکرد و کیفیت انگور 
تحت تأثیر عوامل کلیمایی منطقه، موقعیت محل احداث تاکستان )ارتفاع از سطح 
دریا، شیب و...( و آب و هوای تاج بوته است. برخی از عواملی که تحت تأثیر تاج بوته 
هستند و بر کیفیت میوه تأثیر دارند، عبارت اند از: دمای غالب در تاج، شدت و کیفیت 
نور، رطوبت نسبی، سرعت باد و تبخیر. دو عامل دما و نور از عوامل مهم و تأثیرگذار 
بر عملکرد و کیفیت محصول هستند. میزان نور دریافتی در تاکستان به ارتفاع، فصل و 
طول روز و پوشش ابر بستگی دارد. برگ ها تقریباً 90 درصد نور خورشید را جذب 
می کنند؛ ولی اگر پوشش برگ ها بر روی هم زیاد باشد، نفوذ نور و در نتیجه عمل 
فتوسنتز کاهش می یابد و در نهایت رنگ برگ های درون تاج زرد می شود و ریزش 
 می کنند. علاوه بر شدت نور، کیفیت نور برای بهبود کیفیت حبه ها مهم است. گیاهان 
نور خورشید را در طیف مرئی )400 تا 700 نانومتر( جذب می کنند. نسبت نور قرمز 
)660 نانومتر( به نور مادون قرمز )730 نانومتر( در تاج بوته کاهش می یابد. از این 
جهت بوته انگور به این نسبت از طیف فیتوکروم واکنش نشان می دهد و کاهش آن 
موجب توسعه رنگ در حبه ها می شود. هرس یکی از عملیات مهم در مدیریت تاج 
تاک است که سبب ایجاد توازن در جذب طیف های نوری مفید برای بهبود عملکرد و 

افزایش کیفیت انگور و همچنین باردهی سال بعد می شود. 
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تعاریف هرس در انگور 
یا گل و  یا جزئی شاخه، ریشه، پوست، برگ  به قطع کامل  به طور کلی هرس 
میوه، برای تحت تأثیر قراردادن نحوه رشد و باروری گیاه اطلاق می شود. در اکثر 
موارد هرس را به طور اخص علم بریدن شاخه به صورت دلخواه و تنظیم جوانه های 
به  منحصر  و هرس  است  عامیانه  تعریفی  این  اگرچه  تعریف مي کنند،  میوه دهنده 
بریدن شاخه نیست. به عبارت دیگر هرس ممکن است از قطع ریشه با هدفی خاص 
تا تنک کردن گل و میوه یا قطع برگ باشد که هریک با هدف خاصی انجام می شود. 
از نظر هرس شاخه، انگور یکي از هرس پذیرترین درختان میوه  است که در پاره ای 
موارد موقع هرس80 درصد شاخه هاي آن حذف مي شود و باردهی اکثر ارقام انگور 
تابعی از هرس شاخه های یک ساله خواهد بود. به همین دلیل گفته مي شود که قیچي 
باغباني کلید رمز برداشت میوه انگور است. تشکیل میوه در انگور، بر روي شاخه هاي 

حاصل از رشد فصل جاري است.

اهداف هرس در تاک
به طور کلي، اهداف هرس در انگور را مي توان به صورت زیر خلاصه کرد:

ایجاد و نگهداری بوته با شکل و فرم دلخواه )ایجاد فرم مطلوب(؛ �  
توزیع واحدهای تولیدی روی بوته برای تولید اقتصادی و مقرون به صرفه؛ �  
تنظیم و توازن هرچه بهتر باردهي؛ �  
هدایت و تمرکز رشد بوته در بازوهای دائمی و واحدهای تولیدی؛ �  
ایجاد تعادل در سفره سبز تاک برای افزایش عملکرد و کارایی مصرف آب.  �  

شناخت اندام های هوایی موجود روی تاک
»تنه« که بازوها روی آن استقرار دارند؛ �  
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»بازوها« که حامل کورسون ها هستند؛ �  
و  � هستند  دوساله  معمولاً  هستند.  کوتاهی  بخش  )اسپور(«  »کورسون ها   

شاخه های یک ساله روی آن قرار دارند؛ 
»شاخه های جانشین« که روی کورسون ها قرار دارند و یک ساله هستند و دو  �  

جوانه ای هرس می شود و هر سال تولید دو شاخه یک ساله می کنند؛
و شاخه سبز سال  � است  بارده  )کین(« که شاخه های  »شاخه های یک ساله   

حاوی خوشه روی آن قرار می گیرد )شکل 1(.

شکل 1- بخش های مختلف اندام های هوایی تاک
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در محل اتصال شاخه ها به شاخه مسن تر یا تنه، تعدادي جوانه وجود دارد که 
بزرگي آن ها از چند میلي متر تجاوز نمي کند. اکثر این جوانه ها عقیم و در حال خواب 
هستند. بنابراین، این جوانه ها جزء جوانه هاي میوه دهنده نیستند و در محاسبات فوق 

به حساب نمي آیند.

زمان های انجام هرس
هرس انگور در طول سال، در دو زمان به شرح زیر انجام مي شود. 

هرس زمستانه یا خشک )باردهي یا هرس سياه(

این هرس با هدف تنظیم باردهی سالیانه روی تاک انجام می شود. مراحل اجراي 
هرس زمستانه که به هرس باردهي یا سیاه نیز معروف است، به شرح زیر است:

هرس اولیه یا پاک سازي: پس از ریزش برگ ها و به خواب رفتن بوته، می توان   .1
شاخه هاي مزاحم، آفت زده، بیمار و شکسته را حذف کرد. این هرس در پاییز و برای 
سهولت هرس اصلي )در زمستان( انجام مي شود. باید توجه داشت که در مناطق سرد 

مثل آذربایجان، از انجام هرس شدید در پاییز باید به شدت خودداري شود.
در  رفع خطر سرمازدگي  از  اصلی، پس  زمان هرس  بهترین  اصلي:  هرس   .2
آب  نباید  به منظور هرس  شاخه  قطع  زمان  در  که  است  ذکر  شایان  است.  منطقه 
)اشک مو( از محل برش جاری شود. به طور مثال در مناطقي مانند آذربایجان، قزوین و 
همدان، هرس اصلی از اواخر اسفند تا اواسط فروردین انجام می شود. در حالی که در 
زابل و برخي مناطق استان فارس، امکان هرس زودتر نیز وجود دارد. پیشنهاد می شود 
که هرس در مناطقی که خطر سرمازدگی بهاره وجود دارد، مانند آذربایجان، بعد از 
متورم شدن جوانه ها و اصطلاحاً پنبه ای شدن جوانه ها انجام شود که در این مرحله آبی 

از محل برش خارج نخواهد شد.
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اصول کلی در هرس باردهی انگور

یکی از اصول کلی هرس باردهی انگور نگهداری تعداد مناسب جوانه های بارده و 
تقسیم و توزیع این جوانه ها بر روی قسمت های مختلف شاخه هاست. مهم ترین عمل 
هرس انگور، تعیین و نگهداری جوانه های لازم بر روی هر تاک است. بهتر است برای 
باردهی بیش تر، شاخه های یک ساله موجود روی شاخه دوساله انتخاب شوند. شاخه ها و 
بازوهای پیر )5 تا 8 ساله( به تدریج تأثیر خود را در کمک به باردهی جوانه ها عملًا از 

دست می دهند.
  در یک شاخه یک ساله باردهی جوانه ها به ترتیبی که بر روی شاخه قرار دارند، 
نسبت به ارقام فرق دارد، به طوری که در بعضی از ارقام انگور جوانه های پایین و در 
این اساس نوع هرس  بر  بارده تر هستند و  بالاتر شاخه یک ساله  عده ای جوانه های 
تا  سوم  جوانه های  انگور  ارقام  اکثر  در  اصولاً  می شود.  انتخاب  رقم  برای  باردهی 
دوازدهم توان باردهی بیش تری دارند. محل برش شاخه نباید مماس و نزدیک به 
جوانه باشد و برش باید تقریباً 2/5 سانتی متر بالاتر از جوانه انجام شود، مخصوصاً 
اگر همراه با اشک مو باشد. به طور کلی جوانه اول و دوم در ته شاخه و جوانه های 
شانزدهم تا هجدهم ممکن است شاخه سبز بارور تولید کنند، اما معمولاً بار آن ها کم 
است. بر این اساس می توان هرس به منظور باردهی در ارقام مختلف انگور را به یکی از 

روش های زیر انجام داد:   

هرس کوتاه )شدید( 

)مانند  هستند  بارده تر  پایینی  جوانه های  که  ارقام  از  بعضی  در  نوع هرس  این 
عسگری( انجام می شود و چون تمامی شاخه ها هرس )دو یا سه چشمی( می شوند، 
این نوع هرس بسیار آسان است و به کارگر مجرب نیازی نیست. از معایب این هرس، 

استفاده از 5 تا 10 درصد ظرفیت و قدرت باردهی درخت است.  
 به طور کلی هرس کوتاه بیش تر در خاک هایی که فقیر و سبک و مرطوب است و 
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انگور ضعیف در آن ها کشت شده است، مورد استفاده قرار می گیرد. در این  ارقام 
هرس تعداد 2 تا 3 جوانه بر روی شاخه نگهداری و بقیه حذف می شود )شکل 2(.

  شکل 2- هرس کوتاه در ارقام انگور که جوانه های پایین بارده تر هستند.

همچنین این نوع هرس برای زمانی مناسب تر است که: 
1-  خاک شني و ضعیف باشد؛

زمین شیب دار و دیم باشد و آب کافي در اختیار نباشد؛   -2
واریته هایي که به قند بیش تري احتیاج داشته باشند؛  -3

بوته نزدیک سطح زمین باشد؛  -4
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امراض قارچي یا سایر بیماري ها به تاک لطمه زده و تاک را ضعیف کرده باشد؛  -5
رشد شاخه و برگ زیاد نباشد و بوته ضعیف باشد؛  -6

کود حیواني و شیمیایي به تاکستان داده نشود؛  -7
انگور روي جوانه هاي اول تا سوم تولید شود.  -8

 با هرس کوتاه در تاکستان هایي داراي شرایط فوق، تعداد جوانه کم تري روی بوته 
حفظ و محصول کم تري به دست مي آید. در مقابل سلامت بوته و کیفیت میوه کمبود 
آن را جبران می کند. اگر درخت ضعیف باشد و هرس بلند روي آن انجام شود، میوه 
نامرغوب و کوچک روي درخت مي ماند و بوته قادر به رساندن میوه نیست و مرگ 

گیاه در آینده نزدیک حتمي خواهد بود.

هرس بلند )خفيف( 

این نوع هرس برای ارقامی از انگور مناسب است که جوانه های بارده آن ها در 
قرمز  و  مانند سفید  ارقامی  باشند،  قرار گرفته  فوقانی شاخه های سال  قسمت های 
بی دانه که معمولاً رقم قوی هستند و با تراکم در واحد سطح کشت شده و خاک باغ 

نیز بسیار قوی باشد.
 از معایب این نوع هرس این است که به علت کمبود چوب و شاخه های جایگزین 
)ذخیره برای سال بعد( از مقدار محصول سال بعد کاسته می شود و همچنین با انجام 
این هرس بازوها و تنه سریعاً طویل می شود و در نتیجه با انجام هرس بر روی تنه و 
بازوهای چندساله زخم های عمیق و بزرگی را ایجاد می کند که ترمیم آن ها برای بوته 

مو بسیار مشکل است.
بر روی شاخه  انگور(  رقم  به  )بسته  تا 12 جوانه  تعداد 4  این روش هرس  در 

یک ساله نگهداری می شود )شکل 3(.
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شکل 3- هرس بلند در ارقام انگور که جوانه های بالا بارده تر هستند.

هرس مختلط )آميخته( 

این نوع هرس در واقع ترکیبی از دو هرس قبلی کوتاه و بلند است.
 به نظر بیش تر متخصصان، بهترین نوع سیستم هرس برای تمامی ارقام انگور کشورمان 
هرس مختلط است؛ زیرا شاخه های کوتاه برای ذخیره شاخه و میوه سال بعد و شاخه های 
بلند برای تأمین محصول در همان سال طوری تنظیم شده اند که بر روی بازوها، یک 

شاخه بلند به همراه یک شاخه کوتاه حلقه های مثمره را تشکیل می دهند. 
  به طور کلی این هرس به تقویت کلی پایه های مو کمک بیش تری می کند و 
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افزایش  برابر  دو  به  بارده  تعداد جوانه های  و  می برد  بالا  را  تولید محصول  ظرفیت 
می یابد، به طوری که با انجام این سیستم هرس، عملکرد در واحد سطح را تا دو برابر 
انگور بارورتر و به  افزایش داد. شاخه های یک ساله بخش بیرونی تاج بوته  می توان 
سرما مقاوم تر است. شاخه های خیلی قطور، معمولاً غیرمثمر هستند و شاخه های با 
قطر متوسط )مداد( مناسب ترند. فاصله میان گره نیز معیار مناسبی برای تعیین قدرت 
بوته است و بین 10 تا 20 سانتی متر قابل  قبول است و شاخه های با میان گره های کم 

نیز مناسب نیستند )شکل 4(. 

شکل 4- هرس بلند و کوتاه در سیستم شاخه جانشین )مختلط(

در هرس بلند، روي شاخه هرس شده، بیش از 4 تا 5 جوانه حفظ می شود. البته 
در برخی موارد این تعداد بین 7 تا 8 جوانه نیز ممکن است در نظر گرفته شود. در 
این نوع هرس، شاخه طویل تر، مقدار محصول بیش تر و قند میوه کم تر است. بنابراین، 

ارقام رومیزي که احتیاج به قند کم تري دارند، هرس بلند مي شوند.
هرس مختلط زمانی انجام می شود که بوته ها در گذشته قوي بوده اند و در اثر 
عواملي از قبیل بیماري یا آفات ضعیف شده باشند. در این نوع هرس باید با کمال 
دقت و به تدریج، نوع هرس را تغییر داد و تا آنجا که امکان دارد شاخه هاي اضافي 
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حذف شود و کم کم هرس کوتاه روي پایه انجام گیرد. اگر بوته انگور از ارقامي است 
که باید هرس بلند روي آن انجام شود، ولي به هر دلیلي ضعیف است، باید تعداد 
شاخه هاي میوه دهنده را کم کرد و به تقویت و بهبود بوته پرداخت. اگر پایه اي ضعیف 
کم کم قدرت یافته باشد و پیش از این روي آن هرس کوتاه انجام شده است، باید 
به تدریج در مدت 2 تا 3 سال به تعداد شاخه هاي میوه دهنده، طول شاخه ها و تعداد 
جوانه ها افزود. بنابراین امکان دارد روي یک بوته دو نوع هرس دیده شود که مخلوطي از 
هرس کوتاه و هرس بلند است. تاکستان هایي که در اثر بیماري یا برداشت محصول زیاد 

یا کاشت در اراضي فقیر، ضعیف هستند با هرس و تقویت زمین قابل اصلاح هستند.

انتخاب بهترین شاخه هاي یک ساله و جوانه هاي روي آن

در هنگام انتخاب بهترین شاخه هاي یک ساله و جوانه هایي که بعد از اتمام عملیات 
هرس بر روي بوته نگهداري مي شوند، باید به تعداد، کیفیت و توزیع جوانه ها توجه 
به  نور خوشید  تابش  مقدار  به  بستگی  یک ساله  روي شاخه  کیفیت جوانه ها  کرد. 
برگ هایي دارد که این جوانه ها را در تابستان سال گذشته تغذیه کرده اند. برگ هایی 
که از شاخه هاي سطح خارجي سفره سبز تاک منشأ گرفته اند، مانع از نفوذ نور به 
داخل تاج مي شوند. جوانه کنار این برگ ها که در بهترین موقعیت تابش نور خورشید 
قرار دارند، غالباً مثمر و میوه دهنده هستند. به همین دلیل بهترین شاخه هاي یک ساله 
میوه دهنده در قسمت بیروني سفره سبز، بالا و کنار داربست قرار دارند. در مواردي 
که شاخه هاي بوته شکل دهي شده اند، شاخه هاي یک ساله دروني نامرغوب هستند، 
چرا که تمام یا قسمتي از این شاخه ها در زیر سایه شاخه هاي بالایي و بیرونی قرار 
به سرماي زمستانه  تا حدودی نسبت  بنابراین، جوانه هاي روي آن ها  گرفته است. 
مقاوم تر هستند. شاخه هاي یک ساله با کیفیت بهتر داراي رنگ تیره تري هستند و 
قطر آن ها بیش تر است. به طور کلي شاخه هاي یک ساله نرمال و ایدئال، داراي ذخیره 
یک ساله  شاخه هاي  البته  است.  کم تر  آن ها  میان گره های  فاصله  و  بوده  بیش تري 
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خیلي قطور با فاصله میان گره بیش تر که از رشد بیش از حد در تابستان سال گذشته 
به وجود آمده اند، معمولاً غیرمثمر هستند.

تعادل در هرس

هرس متعادل، راهکاری برای ایجاد تعادل بین ظرفیت تولید میوه توسط بوته با 
تعداد جوانه های باقي مانده روي شاخه هاي یک ساله بوته است. بوته هایی که بدین 
طریق هرس شده اند، داراي باردهی مناسبي هستند. با این عمل بین اهداف اقتصادي 
)کیفیت و مقدار میوه( و بیولوژیکي )رشد شاخه، ریشه و ذخیره کربوهیدرات ها در 

گیاه( تعادل به وجود می آید.
تعداد  نگهداري  و  بوته  از یک  از حذف بخش هایي  است  عبارت  متعادل  هرس 
جوانه محاسبه شده برای میوه دهي روي شاخه هاي یک ساله اي که در طول فصل رشد 
قبلي تولید شده اند. به طور میانگین، یک بوته بر روی شاخه های یک ساله بالغ خود 
بین 200 تا 300 جوانه تولید می کند که این جوانه ها قادر به تولید میوه هستند؛ 
ولی همان طور که در بالا گفته شد فقط 50 تا 60 جوانه برای تولید محصول بر روی 
بوته باقی گذاشته می شود. انجام هرس ملایم تر )نگهداری جوانه های بیش تر( باعث 
افزایش بیش از حد تعداد شاخه ها، سایه اندازی، و رشد شاخه های ضعیف و افزایش 
مقاومت  محلول،  جامد  مواد  میوه،  کیفیت  کاهش  و  میوه دهی  از حد سطح  بیش 
زمستانه و قدرت رشد بوته می شود. در ضمن افزایش بیش از حد شدت هرس یعنی 
نگهداری جوانه های کم تر نیز درست نیست؛ زیرا باعث کاهش نامطلوب محصول، 
محدودشدن سطح برگ ها، افزایش بیش از حد قدرت و توان بلوغ شاخه ها، افزایش 
مقاومت زمستانه و کاهش سایز بوته می شود. محصول زیاد باعث به تأخیر انداختن یا 
نامناسب کردن رسیدن میوه ها، کاهش اندازه بوته و ازاین رو کاهش بلوغ شاخه ها و توان 
تولید محصول می شود. کاهش میزان رسیدگی و بلوغ شاخه ها به ویژه در مناطقی 
که در زمستان دارای دماي بسیار پایین هستند، اهمیت زیادی دارد. اگرچه از نظر 
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ظاهری شاخه ها کامل و رسیده به نظر می رسند، ولی ذخیره زیاد مواد قندی در 
محصول باعث کاهش رشد رویشی بوته در سال بعد می شود و رشد را چندین مرتبه 
کندتر می کند. در حالتی که محصول بسیار زیاد باشد، علائمی مانند عدم تکامل 
ریزش  و  ضعیف  برگ  و  شاخه  تولید  شاخه ها،  رشد  ادامه  عدم  پیچک ها،  )سقط( 

برگ های نابالغ را می توان مشاهده کرد.
تعداد جوانه هاي میوه دهنده روي یک بوته خوب، بسته به قدرت گیاه از 25 تا 75 
 )در بوته هاي بسیار قوي( تغییر مي کند و این تعداد در یک هکتار تاکستان 75,0000 
تا 15,0000 جوانه محصول دهنده متغیر است، مشروط بر اینکه تاکستان در شرایط 
کم آبي قرار نگرفته نباشد. اگر در تاک هاي قوي که واجد شرایط فوق هستند، هرس 
بلند انجام نگیرد تعداد زیادي پاجوش و شاخه هاي عقیم قوي تولید می شود و قدرت 

بوته به جاي اینکه صرف تولید میوه شود، صرف شاخه هاي بي مصرف خواهد شد.

هرس سبز )تابستانه(

مدیریت تاج بوته انگور بر میزان باروری جوانه ها تأثیر دارد، به طوری که نور شدید 
باروری می شود.  دمای  باعث کاهش  و سایه شدید  میوه ها  آفتاب سوختگی  موجب 

بهینه برای باروری جوانه از دمای لازم برای رشد رویشی بالاتر است.
هرس سبز یا تابستانه به حالات مختلف و روی اعضای تاک به  صورت های زیر 

ممکن است، انجام شود:
تا 60  � ارتفاع 30  از  رشد  فصل  در طی  سبز  شاخه های  سرزنی  سربرداری:   

سانتی متر یک تا سه بار بسته به اندازه رشد شاخه های سال باید انجام شود.
پاجوش زنی: شاخه های ناخواسته رشدیافته از روی تنه یا بازوها که بیش تر  �  

نرک هستند، باید به محض رشد حذف شوند. به این عمل پاجوش زنی می گویند. 
جوانه گیری: حذف جوانه  های متورم پایین بوته یا تنه که امکان رشد دارند و  �

حاصل رشد آن ها شاخه های نرک است.
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پنسمان:  قطع  نوک شاخه برای حذف جوانه انتهایی با انگشت برای قطع رشد  �
شاخه سبز که می توان در طول فصل رشد آن را انجام داد. 

مختلف  � زمانی  مراحل  در  که  آسیب دیده  یا  پیر  برگ های  برگ چینی: حذف 
قابل انجام است و اهداف متفاوتی را ممکن است، در بر داشته باشد.

باعث  عمل  این  زیرا  دانست؛  هرس خشک  کامل کننده  می توان  را  سبز  هرس 
توزیع صحیح و منظم مواد غذایی در اندام های گیاه می شود. این هرس هنگامی بر 
روی بوته مو انجام می گیرد که جوانه ها شروع به رشد کرده باشند. هرس را می توان 
در تمام فصل رشد ادامه داد. قسمت های مختلفی که هرس سبز بر روی آن انجام 
می شود، عبارت اند از: شاخه های سبز و درحال رشد سریع، جوانه، برگ، خوشه های 

میوه، پاجوش ها و تنه جوش ها.

حذف جوانه

هدف از این عمل حذف بعضی از جوانه های غیرمفید مو است. هم زمان با حذف 
این جوانه های غیرمفید می توان شاخه های زائد یا بیمار را نیز حذف کرد. جوانه های 
غیرمفید جوانه هایی هستند که به سرعت رشد می کنند و فقط به شاخه و برگ تبدیل 

می شوند و بارده نیستند )شکل 5(.

هرس شاخه های سبز

از ابتدای بیداری تاک از خواب زمستانی و شروع دوران رشد تعدادی شاخه و 
همچنین پاجوش یا تنه جوش شروع به روییدن کرده و شاخه هایی زائد تولید می کند 
که باعث تضعیف مو می شود. به همین دلیل پیش از اینکه طول این شاخه ها به 14 
سانتی متر برسد، باید آن ها را هرس کرد. در بعضی مواقع یک یا چند دستک بر روی 
شاخه ها و از محل بند می رویند که بعضی از آن ها زیر خوشه قرار دارند و بعضی بالاتر از 
خوشه ها ظاهر می شود که این دستک ها را نیز باید تا حد ممکن حذف کرد. هرس 
سبز شاخه هاي انگور از بالاي گره پنجم بعد از آخرین خوشه تأثیر زیادي در افزایش 
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کمیت و کیفیت محصول انگور دارد. در مناطق خنک، حذف شاخه هاي جانبي باعث 
نفوذ نور کافي به داخل تاج و تهویه بهتر بوته هاي انگور، به ویژه در روش خوابیده یا 

خزنده، می شود و به افزایش کیفیت خوشه ها مي انجامد. 

شکل 5- جوانه های جانبی درحال رشد انگور
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بوته های انگوری که از ارقام قوی هستند یا به دلیل کوددهی بیش از حد و آبیاری 
از رشدی غیرعادی برخوردار شده اند، لازم است در زمانی که خوشه ها هنوز  زیاد 
به صورت گل هستند، برای تقویت و جلوگیری از ریزش بی مورد گل ها تعدادی از 
شاخه ها را از 3 تا 4 بند بالاتر از محل خوشه حذف کرد )شکل 6(. این عمل به ویژه در 
مناطق گرم یا مناطق دارای آب و هوای ملایم به محدودکردن عمل تبخیر و بالابردن 

ارزش کمی و کیفی خوشه ها کمک بسزایی می کند.

شکل 6- هرس سبز شاخه ها قبل و بعد از هرس در سیستم تربیت داربستی و هرس سبز با ماشین )الف- بعد از 
هرس، ب- قبل از هرس و ج- هرس با ماشین(

هرس برگ ها

پهنک برگ ها  سطح  در  هستند.  درختان  برای  غذایی  مواد  تولید  منبع  برگ ها 
شیره گیاهی خام به کمک نور خورشید به شیره پرورده تبدیل می شود. به همین 
دلیل حذف بی رویه برگ ها باعث تضعیف بوته مو می شود )شکل 7(. معمولاً از هرس 
برگ ها فقط در مناطق سردسیر استفاده بیش تر می شود، چرا که طول فصل رشد 
بوته ها در این مناطق کوتاه است. این هرس برای استفاده بیش تر خوشه ها از نور 

آفتاب انجام می شود.
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شکل 7- هرس برگ در انگور برای بهبود سفره سبز تاک )الف- بدون هرس برگ و فقط حذف سرشاخه، ب- هرس 
ضعیف برگ و حذف سرشاخه، ج- حذف متعادل برگ و سرشاخه(

هرس گل، حبه و خوشه

در زمان تشکیل میوه یک سوم تا نصف خوشه را حذف کنید تا اندازه حبه های 
باقی مانده بر روی خوشه بزرگ تر شوند. همچنین با توجه به سن تاک، تعداد 28 تا 
32 خوشه روی هر تاک نگه داشته شوند و خوشه های اضافی باید حذف شوند. در 

شرایط محیطی ارومیه این روش بهتر از حلقه برداری است. 
در مواردی خوشه را پس از تشکیل حبه ها، از شاخه جدا می کنند. این هرس بر 
روی تعداد حبه در خوشه یا طول آن، اثر مستقیمی ندارد. در واقع خوشه های کوچک 
یا بسیار بزرگ و خوشه هایی که شکل متناسبی ندارند، جدا می شوند. بدیهی است که 
خوشه های باقی مانده، از مواد غذایی بیش تری برخوردار شده و حبه آن ها درشت تر 

می شوند )شکل 8(. 
این روش، بیش تر برای تنظیم میزان محصول ارقامی به کار می رود که بیش از 

حد محصول می دهند.
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شکل 8- هرس و تنک کردن گل، حبه و خوشه در هرس سبز انگور )الف- خوشه تنک نشده، ب- حبه های تنک شده، 
ج- خوشه با تعداد حبه مناسب بعد از تنک کردن گل، د- حذف خوشه اضافی برای غوره، ه- گل های بازشده خوشه 

قبل از تنک کردن گل(

حلقه برداری 

عرض  به  باریکی  نوار  می توان  آن  میوه های  درشت شدن  و  شاخه  تقویت  برای 
 چند میلی متر به صورت حلقه از پوست تنه و شاخه حامل میوه را برید و جدا کرد 
می شود.  هوایی  اندا م های  در  کربوهیدرات ها  تجمع  باعث  عمل  این   .)9 )شکل 
از ریزش  به میوه نشستن گیاه )جلوگیری  بالابردن درصد  برای  حلقه برداری در مو، 
گل(، بزرگ ترشدن حبه ها یا بالابردن کیفیت میوه و تسریع در رسیدن میوه انجام 

می شود. بنابراین بر اساس هدف، زمان حلقه برداری می تواند به شرح زیر باشد:
1- حلقه برداری برای بالابردن درصد به میوه نشستن گیاه و جلوگیری از ریزش گل: 
این روش برای حبه های بارورنشده که کوچک تر هستند و بذر آن ها به طور کامل در 
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حبه تشکیل نمی شود و در اوایل رشد جنین از بین می روند، مؤثر است. زمان این عمل 
چند روز پیش از ظهور گل ها یا دوران گل دهی است که پس از آنکه ریزش طبیعی 

شروع شود، دیگر تأثیری ندارد و اثر آن در تولید حبه های بیش تر و بزرگ تر است.
2- حلقه برداری برای بزرگ ترشدن حبه ها: زمان آن مصادف با بزرگ شدن سریع 
از  پس  روز   10 و حدوداً  گل ها  طبیعی  ریزش  از  پس  کمی  معمولاً  که  حبه هاست 
بازشدن گل هاست که تقسیم سلولی به شدت در حبه ها انجام می شود و بیش تر در 
ارقام بی دانه که منبع هورمونی ندارند، بسیار مؤثر است. اثر حلقه برداری 3 هفته پس از 
ریزش طبیعی آشکار نخواهد بود. حلقه برداری همراه تنک کردن خوشه تأثیر بیش تری 
دارد. چون در غیر این صورت باعث بار بیش از حد گیاه و کوچک ترشدن حبه ها به علت 

رقابت با یکدیگر می شود و گیاه پس از چند سال حلقه برداری ضعیف خواهد شد.
3- حلقه برداری برای تسریع در رسیدن میوه ها: در اوایل رسیدن حبه ها یعنی 
هنگام انباشت مواد قندی در آن ها باید انجام شود. این حلقه برداری برای رسیدن 
ارقام دانه دار و ایجاد رنگ در ارقام رنگین بسیار مؤثر است. اثر این حلقه برداری در 
ارقام پرمحصول و در مناطق سرد محسوس نیست و در رسیدن میوه های بی دانه 
تأثیر چندانی ندارد. تنک کردن خوشه و حبه در این ارقام بیش تر از حلقه برداری مؤثر 
است. اگر محل زخم التیام نپذیرد انگورها زودتر می رسند، اما حبه ها رنگ پریده و 

بافت آن ها نرم می شود و احتمال آفتاب سوختگی در آن ها وجود دارد.
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شکل 9- حلقه برداری از تنه یا بازوهای انگور

حذف پاجوش ها

پاجوش ها ممکن است از روی ریشه یا تنه ایجاد شوند و سرعت رشد آن ها بسیار 
زیاد است. این شاخه ها کاملًا اضافی بوده و فقط مصرف کننده هستند و باید آن ها را 

حذف کرد )شکل 10(.

شکل 10- پاجوش ها و لزوم حذف آن ها از روی تاک ها با هرس سبز
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اهداف هرس سبز انگور 

 اهداف هرس سبز عبارت اند از:
بهترکردن شرایط میکروکلیماي تاج درختچه انگور برای بهره گیري مناسب تر از  �

نور و روشنایي در داخل تاج )سفره سبز(؛ 
تاج  � خارج  و  داخل  در  نورگیر  سطح  افزایش  برای  سبز  سفره  بهینه کردن   

درختچه؛ 
باشند،  � تولیدکننده  اینکه  به جاي  عمدتاً  که  مازاد  سبز  شاخه هاي  حذف 

مصرف کننده هستند. 
هدف نهایی در هرس سبز افزایش کمی و کیفی محصول، تقویت بنیه بوته و 
کاهش میزان آلودگی بوته به آفات و بیماری هاست. بنابراین تمام شاخه و برگ های 

هرس شده باید از باغ خارج شده و سوزانده شوند.
برگ محل فتوسنتز و تولید غذا برای گیاه است. بنابراین در هنگام هرس برگ باید 
به این نکته توجه شود که بیش از حد هرس برگ انجام نشود تا گیاه دچار کمبود 
مواد غذایی نشود. یادآور می شود که هرس بیش از حد برگ، باعث آفتاب سوختگی 

میوه و کاهش کیفیت و بازارپسندی میوه می شود.

چرا هرس سبز؟

هرس شاخه های حاوی خوشه از 4 تا 5 بند بالاتر از محل آخرین خوشه باعث 
حرکت  خوشه  به سمت  غذایی  مواد  و  شده  سبز  شاخه  بی رویه  رشد  از  جلوگیری 

می کند و در نتیجه باعث افزایش کمی و کیفی عملکرد می شود.
هرس پاجوش ها، تنه جوش ها و شاخه های فاقد محصول که شیره پرورده زیادی  �

نتیجه  بوته مو می شود و در  باعث تقویت  را جذب مي کنند و رشد سریعی دارند، 
افزایش کمی و کیفی عملکرد را به همراه دارد.
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زیادی در هنگام رسیدن محصول  � ابری  روزهای  مناطقی که  برگ در  هرس 
دارند، به رنگ گیری سریع خوشه ها کمک زیادی می کند.

هرس برگ در مناطق خشک و کم باران باعث کاهش سطح تبخیر و تعرق شده و  �
در نتیجه بوته انگور کم تر دچار کم آبی می شوند.

هرس برگ در مناطق مرطوب و پرباران باعث تهویه بهتر هوا از لابه لای شاخ و  �
برگ ها شده و در نتیجه بوته کم تر در معرض آلودگی به بیماری سفیدک سطحی 

می شود.
در بوته هایی که بیش از حد توانشان خوشه زیادی دارند، به علت توزیع کم تر  �

شیره پرورده در تعداد زیادی خوشه، عملکرد کیفی و بازارپسندی میوه کاهش می یابد. 
بنابراین، هرس گل و به تعادل رساندن تعداد خوشه برحسب توانایی گیاه، از کاهش 

کمی و کیفی عملکرد جلوگیری می کند.
هرس سبز باعث حذف شاخه های حاوی محل تخم ریزی زنجره شده و در نتیجه  �

باعث کاهش جمعیت این آفت می شود.
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توصيه های ترویجی
انتخاب نوع خاصي از هرس باردهي انگور بستگي کامل به نوع رقم دارد. �
مي توان با هرس مناسب، میزان تولید میوه را بر اساس توان تاک تنظیم کرد.  �
در صورتي که هرس صحیح انجام شود، باردهي و رشد شاخه ها در طي فصل  �  

رشد، مطلوب خواهد بود. 
در صورتي که به هر دلیلی، رشد رویشي قوي باشد، انجام هرس سبز ضروری  �

است. انجام صحیح هرس سبز سبب می شود:
وضعیت سایه انداز و تاج تاک )کانوپی( بهبود پیدا کند.  -

کیفیت محصول خصوصاً رنگ گیری بهتر شود.  -
نور خورشید به داخل تاج تاک بهتر نفوذ کند.  -

بیماری سفیدک به حداقل ممکن کاهش پیدا کند.  -
شدت هرس سبز بستگي کامل به میزان رشد رویشي شاخه هاي سبز در   -

زمان هاي مختلف دارد.
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یادداشت
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